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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá krizovou komunikací vlády ČR v kontextu pandemie

onemocnění covid-19. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. Teoretická část shrnuje

východiska oborů politické komunikace, politického marketingu a krizové komunikace se

zaměřením na oblast veřejné správy. V praktické části je provedena analýza vládní krizové

komunikace během koronavirové krize v roce 2020. Vyhodnoceno je vlastní dotazníkové

šetření a data ze sekundárního výzkumu. Na základě zjištěných poznatků je v projektové

části práce představen manuál krizové komunikace, který zahrnuje soubor doporučení

k jednotlivým krokům strukturovaného komunikačního postupu vlády ČR v případě

pandemického onemocnění.
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pandemie, politická komunikace, public relations

ABSTRACT

This Master´s thesis studies the Czech government´s crisis communication in the context of

the COVID-19 pandemic. This work is divided into three main parts. The theoretical section

of the work summarizes key aspects of the academic areas of political communication,

political marketing, and crisis communication with the focus on public administration. The

practical section then goes deeper into analyzing the Czech government´s crisis

communication during the coronavirus crisis. The study is limited to the year 2020 and the

analysis looks at results of the author´s own conducted survey as well as data from secondary

research. The data from the practical section serves as the basis of the project part of the

thesis where the author puts forward a manual for crisis communication. The manual

includes recommendations on structured crisis communication for the Czech government in

a pandemic disease context.
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ÚVOD

V prvním čtvrtletí roku 2020 propukla celosvětová pandemie onemocnění covid-19

způsobeného koronavirem SARS-CoV-2. Jednalo se o neznámý druh viru, který vyvolal

nebývalý zájem médií i široké veřejnosti. Státy po celém světě, včetně České republiky, se

snažily prostřednictvím restriktivních krizových opatření zabránit šíření viru, a ochránit tak

své obyvatele před možnou nákazou. Postupem času však pandemie začala pro jednotlivé

státy představovat riziko nejen zdravotní, ale i ekonomické a sociální. Z původně zdravotní

krize se tak stala komplexní krizová situace, která se začala prolínat do běžného chodu života

obyvatel i ekonomiky více, než se předpokládalo.

Vládnoucí politické strany, namísto plnění předvolebních slibů a politických programů,

řešily naléhavé otázky spojené s pandemií. Politika tak šla do ústraní a zastínilo ji

vyhlašování nepopulárních restriktivních opatření. Způsob, jakým se vládní strany

vyrovnávaly s řešením pandemické krize, tak často ovlivnil i postoj veřejnosti vůči jejím

představitelům. Opoziční strany měly ideální příležitost poukázat na vládní chyby,

a ovlivnit tak voličské preference.

Předložená diplomová práce se věnuje krizovému řízení ze strany vlády ČR během

pandemie covid-19 v roce 2020. Předmětem zkoumání je komunikační strategie instituce

a její efektivita. Téma bylo autorem práce zvoleno proto, že je aktuální, často diskutované,

avšak v kontextu krizové komunikace nevšední. Cílem práce je provést případovou studii

krizové vládní komunikace a na jejím základě vyhotovit manuál krizové komunikace pro

případ pandemie. Práce se skládá ze tří částí, a to části teoretické, praktické a projektové.

Představena jsou teoretická východiska krizové komunikace, politické komunikace

a politického marketingu. Prostřednictvím analýzy a výzkumného šetření je vyhodnocena

efektivita krizové vládní komunikace a její vliv na voličské preference. V projektové části

je představen manuál krizové komunikace, který vychází z teoretických základů oboru

a poznatků získaných případovou studií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLITICKÁ KOMUNIKACE A POLITICKÝ MARKETING

Politické rozhodovací procesy přitahují pozornost široké veřejnosti. Vzhledem k dopadu

politických rozhodnutí na běžný život většiny obyvatel se o politickou komunikaci zajímá

nejen veřejnost odborná, ale i laická. Političtí činitelé tak musí, pokud chtějí v očích

veřejnosti uspět, věnovat způsobu předávání informací dostatečnou pozornost. V následující

kapitole budou představeny základy oborů politické komunikace

a politického marketingu se zaměřením na vybrané oblasti, kterých bude využito jako

teoretických východisek pro praktickou a projektovou část diplomové práce.

1.1 Vymezení pojmu politická komunikace

S výkladem termínu politická komunikace se z teoretického hlediska setkáváme

v publikacích zaměřených na oblast vědních disciplín politologie, mediálních studií

a marketingu. Pro správné pochopení důležitosti role politické komunikace v současné

společnosti je potřeba termínu porozumět z pohledu všech zmiňovaných oborů.

Prorok a Lisa (2003, s. 59) z politologického pohledu označují politickou komunikaci za

výměnu informací, jejímž předmětem jsou potřeby a zájmy jednotlivých sociálních skupin,

a jejich reprezentací. Komunikace politických rozhodnutí může předpokládat dominanci

jedné z komunikačních stran a nutnost akceptace informací ze strany druhé, s předpokladem

udělení sankcí v případě nerespektování rozhodnutí. Nejedná se tak vždy

o kompromis vzešlý z komunikace dvou rovných subjektů.

Odborník na média a žurnalistiku Jirák (2000, s. 8–9) představuje politickou komunikaci

jako komunikační proces, který je přednostně spojený s mezilidskou, verbální a masovou

komunikací. Provázanost politické komunikace a masových médií je „těsná, komplexní

a vzájemná, a přitom nesamozřejmá, konfliktní – a hlavně nutná.“ Vztah mezi politickou

a masovou komunikací je často zkoumán také z pohledu vlivu médií na politické

rozhodování v kontextu agenda setting (viz kapitola Agenda setting v politické komunikaci).

V marketingovém pojetí je politická komunikace nejčastěji řazena do oboru public relations,

kdy politický subjekt pomocí specifických technik a nástrojů aktivně tvoří

a udržuje vztahy se svým okolím. Vytváří činnosti, pomocí kterých aktivně zjišťuje postoje

veřejnosti a snaží se je programově ovlivňovat. Dochází tak k obousměrné komunikaci,

tedy informování veřejnosti a současně získávání zpětné vazby. Cílem politické komunikace

je dosáhnout souhlasu veřejnosti (Halada et. al., 2016, s. 76).
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Na základě výše uvedených informací je zřejmé, že politická komunikace je

nepostradatelným prvkem efektivního fungování vztahu politická strana (nebo vláda) –

veřejnost. Pokud chce politický subjekt ovlivnit chování veřejnosti, potřebuje ji o svém

záměru informovat, a ideálně i přesvědčit. Při tak široké cílové skupině recipientů si je

potřeba uvědomit, že každý využívá k získávání informací jiných kanálů a sleduje je

s rozdílnou intenzitou. K co nejširšímu zásahu veřejnosti je tak potřeba využít prostředníka –

médií, a to jak tradičních (tisk, rozhlas, televize), tak digitálních. Komunikace s médii může

zajistit efektivní a rychlé předání informace masovému publiku, představuje však i hrozbu

nežádoucí formy interpretace či vzájemných konfliktů. S využitím nástrojů a principů public

relations je možné dosáhnout výrazně vyšší efektivity politické komunikace. Dlouhodobým

udržováním vztahů s veřejností založeném na naslouchání a obousměrné komunikaci získá

politický subjekt potřebné znalosti k tomu, aby informace formuloval v takové podobě, ve

které budou pro veřejnost co nejvíce srozumitelné, jasné, důvěryhodné, a tedy více

přesvědčivé a akceptovatelné.

Politickou komunikaci lze tedy definovat jako dlouhodobý proces předávání informací od

politického subjektu k veřejnosti, který zvyšuje svoji efektivitu s poznáváním zpětné vazby

a postojů ze strany recipientů.

1.2 Agenda setting v politické komunikaci

Pojem agenda setting můžeme do českého jazyka přeložit jako nastolování agendy. Termín

je nejčastěji spojován s médii. Jedná se o upřednostňování vybraných témat na úkor témat

jiných, v jehož důsledku jsou ovlivněny preference konzumentů médií. Veřejnost tak určitá

témata vnímá jako důležitější, zabývá se jimi detailněji a věnuje jim více času. Média

nemohou informovat o veškerém dění rovnocennou měrou, a svým výběrem tak nastolují to,

o čem bude veřejnost přemýšlet (Halada et. al., 2016, s. 18).

Kolektiv katedry marketingové komunikace Univerzity Karlovy v Praze (Halada et. al.,

2016, s. 18–19) rozlišuje tři základní segmenty agenda setting:

• „mediální agendu, tj. témata a intenzitu jejich výskytu v mediálních obsazích;

• veřejnou agendu, témata a vnímání jejich důležitosti v rámci široké veřejnosti,

většinou se měří výzkumy veřejného mínění;


[…]


sociálních sítích musí být jednotné napříč profily vládních představitelů, institucí i vládních

politických stran.

7.9 Rizika a limity krizové komunikace

Definice komunikačních zásad tohoto manuálu představuje výčet kritérií, která by měla být

při komunikaci v rámci pandemického krizového řízení dodržena. Pakliže tato doporučení

dodržována nebudou, může se značně snížit efektivita krizové komunikace, což vzhledem

k povaze pandemického ohrožení může mít fatální dopad na fungování státu z hlediska

zdravotního, ekonomického i sociálního.

Vláda se v případě šíření pandemického onemocnění snaží přesvědčit veřejnost k určitému

chování. Prostřednictvím dodržování stanovených pravidel má být zabráněno šíření

onemocnění, čímž se sníží dopady krizové situace. Pakliže vládní představitelé předkládají

veřejnosti konkrétní pravidla, musí jasně vědět, proč je předkládají, z jakých důvodů jsou

stanovena daným způsobem a jaký přínos má jejich dodržování představovat. Pozitivní efekt

dodržovaných pravidel by měl být v ideálním případě měřitelný, aby jej bylo možné snadno

vyhodnocovat a prezentovat. Pakliže osoba komunikující daná pravidla stakeholderům není
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sama s problematikou důkladně seznámena, je značně limitována ve své přesvědčivosti

a vystavuje tak riziku efektivitu celého krizového plánu. Podobně je tomu i v případě, kdy

dané problematice rozumí, ale neumí ji cílové skupině stakeholderů předložit ve

srozumitelné podobě. Právě těmto rizikům lze zabránit analýzou komunikačních potřeb

cílových publik, komunikováním ověřených informací a výběrem kompetentní osoby

mluvčího. Zodpovědnost za koordinaci uvedených aktivit nese obvykle předseda vlády.

Pakliže je třeba komunikovat prostřednictvím více mluvčích, obsah jejich sdělení se musí

vždy shodovat.

Zcela degradující pro důvěru v krizové řízení vlády může být konflikt krizových opatření

s platnou legislativou. Tuto odpovědnost lze připsat primárně jiným složkám krizového

řízení, avšak v případě komunikace rozhodnutí, která zásadně omezují lidskou svobodu,

musí mít daný mluvčí přehled o legislativě, ve které mají oporu.

Limitující v aplikaci krizového plánu mohou být i špatné vztahy s médii. Dotazníkové

šetření potvrdilo, že velká část populace je využívá jako primární zdroj informací. Aby

média komunikovala o společensky nepopulárním tématu restriktivních opatření

v neutrálním duchu, je třeba udržovat dobré vztahy s novináři a přistupovat vstřícně k jejich

požadavkům. Média nastolují témata, o kterých se ve společnosti hovoří. Proto je důležité

věnovat pozornost světlu, ve kterém jsou krizová témata mediálně prezentována.

Riziko představuje i šíření dezinformací, a to především v současné době digitalizované

informační struktury. Ty mohou pramenit z různých zdrojů. Samotnému vzniku

dezinformací obvykle předchází nedostatek faktů, která jsou nesporná a pochází ze

spolehlivých zdrojů. Právě ověřená fakta by měla být základním stavebním kamenem

krizové komunikace v pandemické situaci. Pakliže je snahou vlády ovlivnit chování

veřejnosti, je třeba doložit adekvátnost argumentů, které tento záměr podporují. Pokud

takové informace veřejnost nedostane, začne se po nich pídit po vlastní ose a snadněji uvěří

dezinformacím.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat krizovou komunikaci vlády ČR během pandemie

onemocnění covid-19 v roce 2020 a na jejím základě vyhotovit manuál krizové komunikace

pro obdobné situace.

Výzkumné otázky tematicky pokrývaly oblast krizové komunikace, politické komunikace

a politického marketingu, které byly zpracovány v teoretické části práce. Pro získání

odpovědí na výzkumné otázky byla analyzována krizová komunikace české vlády

v definovaném období, současně byla vyhodnocena primární a sekundární data získaná

prostřednictvím kvantitativních výzkumů.

Prostřednictvím provedených analýz bylo zjištěno, že vláda v krizové komunikaci

nepostupovala efektivně. Hlavním důvodem byla absence řízené komunikační strategie,

komunikační necelistvost vládních představitelů a nedostatečné naslouchání náladám

a postojům mezi veřejností. Postoj české veřejnosti k vládním krizovým opatřením byl před

koncem roku 2020 převážně odmítavý. Většina české populace si přála rozvolnění restrikcí

v souvislosti s nadcházejícími vánočními svátky, současně obyvatelé ČR neplánovali během

Vánoc omezit osobní kontakty s blízkými, a to navzdory nepříznivým pandemickým

podmínkám. Příčinou takového postoje bylo především zmatečné zavádění a rozvolňování

krizových opatření ze strany české vlády v období podzimních měsíců. Dotazníkové šetření

odhalilo, že vládní krizová komunikace neměla pozitivní přínos na voličské preference vůči

vládnoucím politickým uskupením. Zaznamenán byl naopak úbytek původní voličské

základny, a to navzdory splnění předvolebních očekávání.

Na základě zjištěných poznatků byl stanoven výčet doporučení, který je interpretován

v rámci manuálu krizové komunikace. Ten je představen v projektové části práce

prostřednictvím strukturovaného komunikačního postupu, který by měl být následován

v případě krizového řízení spojeného s pandemií.

Téma krizového řízení státu v prostředí pandemické krize bylo v rámci diplomové práce

posuzováno z hlediska public relations. Ve zkoumání dané problematiky by bylo možné

pokračovat, kupříkladu z pohledu krizového managementu jako celku, jehož je krizová

komunikace nedílnou součástí.

Výzkumné otázky, stanovené v metodické části této práce, byly zodpovězeny a cíl práce byl

splněn.
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