Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Jaroslav Želízko

Název práce Krizová komunikace vlády ČR během pandemie covid-19 v roce
2020

Obor/forma studia MK KS Rok 2020-2021

Autor posudku prof. Mgr. Peter Štarchoň, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
Nastavení cílů a metod práce 40 b
Úroveň teoretické části práce 50 a
Úroveň analytické části práce 50 a
Úroveň projektové části práce 50 c
Splnění cíle práce 60 b
Struktura a logika textu 40 a
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.30 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Aktuálnosť zvolenej problematiky a ambiciózny cieľ.

• Snaha o objektivizáciu prezentovaných skutočností v kontexte politického marketingu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Cieľ práce prezentovaný v samostatnej kapitole 3 nie úplne korešponduje s cieľom
vyhotovenia prípadovej štúdie uvádzanými v úvode diplomovej práce.

• Limity spracovania výsledkov výskumu vyplývajúce zo štruktúry respondentov (ich
charakteristika explicitne v práci absentovala, informácie však boli dohľadateľné
v dátovom súbore v prílohách).

• Zúžený rozsah a všeobecnejších charakter projektovej časti, prezentovaný manuál ma
prevažujúcu podobu odporúčaní.

Otázky k obhajobě:

• Prezentujte Vami vybrané najdôležitejšie výsledky realizovaného primárneho výskumu za
pomoci využitia kontingenčných tabuliek v kontexte limitov vyplývajúcich zo štruktúry
výberového súboru.

• Reflektujte negatívne vplyvy tzv. fake news v kontexte Vami navrhovaných riešení.

• Uveďte pozitívne príklady zvládnutia krízovej komunikácie počas pandémie ochorenia
COVID-19?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne <<<12. 5. 2021>>> Podpis: